[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

         С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

проект
 «»                2024 г.                                                                                                         №
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского
поселения Агириш от 26.08.2022 № 258 «Об утверждении Правил

 благоустройства на территории городского поселения Агириш»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях», Законом Ханты Мансийского автономного округа – Югры от 27.06.2024 № 45-оз «О внесении изменений в статью 20.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об административных правонарушениях»,  Уставом городского поселения Агириш,

Совет депутатов городского поселения Агириш решил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского    поселения Агириш от 26.08.2022  № 258 «Об утверждении Правил благоустройства на территории городского поселения Агириш» следующие изменения:

1.1.В приложении:

1.1.1. Подпункт 3 пункта 8 части 26.6  изложить в следующей редакции:

«3) Выгул собаки без сопровождения ее владельца или иного физического лица, осуществляющего контроль данного животного (самовыгул), если такие действия не содержат признаков административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей;»;
1.1.2. Пункт 8 части 26.6 дополнить подпунктами 2.1, 2.2, 2.3 в следующей редакции:

2.1) Выгул потенциально опасных собак, включенных в перечень, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации, и собак, имеющих высоту в холке более 40 сантиметров, лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.

2.2) Выгул собак (за исключением щенков до трехмесячного возраста), имеющих высоту в холке более 40 сантиметров, без поводка и намордника на территориях общего пользования, расположенных как в населенном пункте, так и на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, если такие действия не содержат признаков административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, -  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.

2.3) Выгул собак, имеющих высоту в холке менее 40 сантиметров, без поводка на территориях общего пользования, расположенных как в населенном пункте, так и на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, если такие действия не содержат признаков административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, -  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей.»;

1.1.3. Пункт 9 части 26.6  изложить в следующей редакции:

«9. Подпункты 2,  3 пункта 8 части 26.6 не применяются в отношении инвалидов по зрению, использующих собак-проводников.

Под гражданами в абзаце втором подпункта 2.1 пункта 8 части 26.6 понимаются владельцы собак или лица, осуществляющие по поручению владельцев собак непосредственный контроль данных животных, допустившие возможность выгула указанных в абзаце первом подпункта 2.1 пункта 8 части 26.6 собак лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста.».
2. Опубликовать   настоящее   решение   в   бюллетене   «Вестник  городского поселения Агириш»  и разместить  на  официальном  сайте администрации городского поселения Агириш.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2025 года.
	Председатель Совета депутатов

городского поселении Агириш
_________________С.А.Ивашков
	Глава городского поселения
Агириш
_________________И.В.Ермолаева